2025 年５月 30 日
各 位

会 社 名   新光商事株式会社
代表者名   代表取締役社長 小川 達哉

（コード：8141 東証プライム市場）
問合せ先    取締役      一色 修志

（TEL．03-6361-8111）

株式会社シミズシンテックの株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、日本電気株式会社（本社：東京都港区、取締役代表執行役社長：

森田隆之、以下「日本電気」）傘下の株式会社シミズシンテック（本社：石川県金沢市、代表取締役社長：
松尾達宏、以下「シミズシンテック」）の株式を取得し、完全子会社化（以下、本取引）することについて
決議し、本日、日本電気との間で株式譲渡契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由・目的
当社は「変革の時代の中で、多様なエレクトロニクス商材・サービス等の提供を通じ存在価値を高め、進

化する電子部品商社グループを具現化する」を経営方針とし、経営戦略の一つとして「エリア戦略、新規事
業領域の開拓・創出を目的とした成長投資、M&A」を掲げております。
シミズシンテックは日本電気の販売特約店として、北陸エリアを起点に強固な営業基盤を有するとともに、

電子デバイスの販売だけでなく、製品の製造過程の段階から、IT／DX 技術を駆使したモノづくり支援とい
ったシステムソリューション開発のノウハウを有していることから、当社の経営戦略を実現するための強力
なパートナーになり得ると考えました。また、シミズシンテックとしても、更なる販路拡大を望んでおり、
シナジー効果が見込めるものと考え、本取引に至ることとなりました。
以上のようなシナジーの発揮により、当社は収益力を更に高め、業界におけるプレゼンスの向上ならびに

企業価値の向上に努めてまいります。

２．異動（取得）する子会社（株式会社シミズシンテック）の概要

（１） 名 称 株式会社シミズシンテック

（２） 所 在 地 石川県金沢市玉川町 5 番 36 号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  松尾 達宏

（４） 事 業 内 容 電子デバイスの卸売業、電気設備工事業

（５） 資 本 金 9,000 万円

（６） 設 立 年 月 日 1940 年 9 月 25 日

（７） 大株主及び持株比率 日本電気株式会社（100.0%）

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社と当該会社間で僅少額の営業取引があります。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2023 年 3 月期 2024 年 3 月期 2025 年 3 月期

純 資 産 3,252 百万円 3,489 百万円 3,772 百万円

総 資 産 6,845 百万円 6,897 百万円 8,307 百万円

１ 株 当 た り 純 資 産 1,806 円 1,938 円 2,096 円

売 上 高 9,269 百万円 9,210 百万円 9,907 百万円

営 業 利 益 203 百万円 363 百万円 579 百万円

経 常 利 益 240 百万円 413 百万円 602 百万円

当 期 純 利 益 156 百万円 269 百万円 393 百万円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 87 円 150 円 218 円

1 株 当 た り 配 当 金 25.99 円 44.85 円 65.42 円

※単体決算書の報告数値を記載しております。

３．株式取得の相手先の概要

（１） 名 称 日本電気株式会社

（２） 所 在 地 東京都港区芝五丁目 7 番 1 号

（３） 代表者の役職・氏名 取締役代表執行役社長兼 CEO 森田 隆之

（４） 事 業 内 容 IT サービス事業及び社会インフラ事業

（５） 資 本 金 4,278 億円

（６） 設 立 年 月 日 1899 年 7 月 17 日

（７） 純 資 産 2 兆 715 億円

（８） 総 資 産 4 兆 3,154 億円

（９） 大株主及び持株比率

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
17.78%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）
8.69%

日本電信電話株式会社
4.88%

JP MORGAN CHASE BANK 385632（常任代理人 株式会社みずほ銀
行 決済営業部）
3.17%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505001（常任代理
人 株式会社みずほ銀行 決済営業部）
2.94%

住友生命保険相互会社
2.10%

STATE STREET BANK WEST CLIENT – TREATY 505234（常任代
理人 株式会社みずほ銀行 決済営業部）
2.04%

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY 505025（常任代理
人 株式会社みずほ銀行 決済営業部）
1.58%

BNYM AS AGT/CLTS NON TREATY JASDEC
1.46%

JP MORGAN CHASE BANK 385781（常任代理人 株式会社みずほ銀
行 決済営業部）
1.32%

（10）
上 場 会 社 と
当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 当社の仕入先に該当します

関連当事者へ
の 該 当 状 況

該当事項はありません

（※）相手先の大株主及び持株比率は、2025 年３月末時点の状況を記載しています。
また、純資産・総資産は 2025 年 3 月末時点の連結ベースの数値を記載しています。

４．取得株式数、取得価格及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
-株
（議決権の数：0 個）
（議決権所有割合：0．0％）

（２） 取 得 株 式 数
1,800,000 株
（議決権の数：1,800,000 個）
（議決権所有割合：100．0％）

（３） 取 得 価 額 5,182 百万円

（４） 異動後の所有株式数
1,800,000 株
（議決権の数：1,800,000 個）
（議決権所有割合：100．0％）

５．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025 年 5 月 30 日

（２） 契 約 締 結 日 2025 年 5 月 30 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025 年 6 月 30 日（予定）

６．今後の見通し
 本株式取得が予定通り実行された場合、シミズシンテックは 2026 年３月期第２四半期より当社の連結子
会社となります。
本件による当期の連結業績に与える影響につきましては、本日開示を行っております「通期連結業績予想

修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上